
 
RESOLUÇÃO n. 01/2025 

INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA DA 10ª 

MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS – MS, AQUI TEM 

SUS”. 

 

A Diretoria Executiva do COSEMS/MS na pessoa da PRESIDENTE do Conselho de Secretárias 

Municipais de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA CORREA, 

no uso das suas atribuições legais que conferem o artigo 17, incisos IV, do Estatuto vigente, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica criada a Comissão Organizadora da 10ª MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS 

– MS, AQUI TEM SUS” , e será composta pelos seguintes membros: 

- Reinaldo Mendonça Costa, Secretário Executivo do COSEMS 

- Alzira Aparecida Barros Bonet, Coordenador de Apoio do COSEMS/MS  

- Fabio Carvalho Mendes, Consultor Jurídico do COSEMS/MS 

- Joilma Saldanha Borches - Gerente Administrativo e Financeiro 

- Halex Mairton Barbosa Gomes e Silva – Assessor Técnico do COSEMS/MS 

- Vinicio de Faria e Andrade – Vice Presidente do COSEMS/MS 

- Maria de Lourdes Oshiro – Escola de Saúde Pública – ESP/MS 

- Everton Villazante Constantino – Apoiador do COSEMS/MS 

- Danilo José Pagnussat – Apoiador do COSEMS/MS 

- Adeliza Maria Santos Abrami - Apoiadora do COSEMS/MS 

- Patrícia Meireles Dagostin Zanette - Apoiadora do COSEMS/MS 

- Natália Leal Capille Serra – Assessora de Comunicação do COSEMS/MS 

 
Art. 2º. Será designado como Coordenador da Comissão Organizadora da 10ª Mostra “Mato 
Grosso do Sul, aqui tem SUS” - edição 2025 Srº Halex Mairton Barbosa Gomes e Silva – 
Assessor Técnico do COSEMS/MS 
 
Art. 3º. Fica estabelecido QUE AO TERMINO da 10ª MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS 
– MS, AQUI TEM SUS a Comissão se encerra. 
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura revogadas as disposições em 

contrário. 

Campo Grande, 11 de março de 2025 

 

Josiane de Oliveira Silva Corrêa   

Presidente COSEMS/MS   

  

  


